令和２年６月１日

小・中学校

保 護 者 様

                            加古川市教育委員会

通常の教育活動再開にともなう今後の対応について

 平素より、本市の教育活動にご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。

 さて、先日お知らせしましたとおり、本市では６月 15 日以降、通常の教育活動を再開

することとなりました。

 ようやく学校で通常の教育活動が再開されることとなり、安堵される反面、感染症対策

への不安や学習の遅れの心配があると思われます。

 学校では、教職員一丸となって、すべての子どもが充実した学校生活が送れるよう、下

記内容に取り組んでまいりますので、ご安心ください。

 なお、今後、国及び県からの要請や感染症罹患状況等により変更となる場合もあります

ので、よろしくお願い申しあげます。

記

１ 「ゼロ密」をめざした感染症対策による学校生活

（１）「密閉」の回避

・換気は、可能な限り常時、困難な場合は２方向の窓を 30 分に数分間程度全開する

などこまめに行います

（２）「密集」の回避

 ・児童生徒の間隔を、１ｍを目安に学級内で最大限の間隔をとるよう配席します

（３）「密接」の場面への対応

 ・基本的には常時マスクを着用させますが、熱中症には十分に配慮します

（４）心のケア

  ・適切に状況把握と情報共有に努め、組織的対応を心がけます

（５）検温及び出欠

  ・家庭での毎朝の検温の徹底をお願いします

  ・発熱、咳、だるさなど風邪症状がある場合は「出席停止」とし、登校再開は症状が

改善した翌日からとします

  （６月 12 日までに、同居の家族に風邪症状が見られる場合は、学校に連絡をお願い

します）

（６）部活動

  ・ノー部活デーを守っての通常の活動を再開します

  ・６月中は校内での活動に限ります

２ 「学びの保障」のための教育活動

（１）教育内容の工夫

・学習内容の関連付けを図ったり、学習活動の重点化を図ったりするなどして、年間

の学習内容を修了させます

（２）授業時数の確保

  ・夏季休業日の短縮や行事の精選などで、文部科学省が定める標準授業時数を確保し

ます

  ・中学校の卒業式を 1週間遅らせ、３月 17日とします

（３）1学期の評価

  ・期間が短く、評価が極めて困難な教科がありますので、1 学期末は通知表をお渡し

せず、１・２学期分をまとめて評価し、２学期末にお渡しします

・中学３年生は、進路選択に影響が起こらないよう、十分に配慮します

３ その他

・児童クラブは、６月 15日から、通常の活動となります